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ABSTRAKT

Příprava homoditopických ligandů na bázi adamantylovaných bipiridiniových solí je velmi

zajímavá z potravinářského i lékařského hlediska. Tyto kladně nabité soli tvoří prostřednic-

tvím adamantanového skeletu inkluzní komplexy s -cyklodextrinem (-CD) a cucur-

bit[n]urily (CBn), čehož lze využít pro výzkum nosičů léčiv nebo například pro tvorbu kom-

plexů, které by mohly zvyšovat kvalitu potravin, vychytávat nežádoucí či toxické látky v po-

travinách a zabránit tak jejich degradaci. Byly provedeny pokusy, připravit pomocí Zinckeho

reakce 1-(2,4-dinitro)-pyridinium chlorid a 1,1‘-bis(2,4-dinitrofenyl)-4,4‘-bipyridinum

dichlorid, které slouží jako prekurzory pro syntézu požadovaných ligandů. Zatímco první

jmenovanou látku se podařilo připravit bez větších problémů, pokus o syntézu druhého in-

termediátu zatím úspěšný nebyl. Následně byla syntetizována látka 1-(4-(1-adamantyl)fe-

nyl)-pyridinium chlorid, která byla použita jako modelový ligand pro studium supramoleku-

lárních. Pomocí 1H NMR a ITC se podařilo prokázat vznik inkluzních komplexů modelo-

vého ligandu s -CD a CB7 a stanovit termodynamické parametry vzniku těchto komplexů.

Klíčová slova: adamantan, cucurbit[n]uril, cyclodextrin, hostitel-host komplex

ABSTRACT

The preparation of homoditopic ligands based on adamantylated bipyridinium salts is of

great interest both from the food industry and medicinal point of view. These positively

charged salts form inclusion complexes with β-cyclodextrin (-CD) and cucurbit[n]urils

(CBn) through adamantane skeleton. These complexes can be used to develop drug carriers

or, for instance, to create supramolecular systems that could increase food quality, remove

unwholesome or toxic substances from food, and prevent their degradation. Two intermedi-

ates, i.e., 1-(2,4-dinitro)-pyridinium chloride and 1,1‘-bis(2,4-dinitrofenyl)-4,4‘-bipyridi-

num dichlorid, which can be used for synthesis of required guests, were attempted to prepare

via Zincke reaction. Subsequently, model guest 1-(4-(1-adamantyl)fenyl)-pyridinium chlo-

ride was synthesized and tested for its supramolecular properties. Using 1H NMR ant ITC,

it was found that abovementioned model guest can form inclusion complexes with both -

CD and CB7.

Keywords: adamantane, cucurbit[n]uril, cyclodextrin, host-guest complex
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ÚVOD

Náplní této práce bylo syntetizovat vybrané supramolekulární ligandy na bázi pyridiniových

solí pomocí Zinckeho reakce. V teoretické části je stručně popsána struktura adamantanu a

molekul, se kterými mohou tvořit připravované ligandy inkluzní komplexy. Dále jsou zde

popsány možnosti tvorby inkluzníchkomplexů zvolených makrocyklů na bázi cyklodextrinů

a cucurbit[n]urilů, také nazývané komplexy host-hostitel, a interakce, které tyto komplexy

stabilizují. V praktické a diskusní části jsou popsány jednotlivé kroky syntézy, jež byly do-

posud provedeny, a které vedly ke vzniku požadovaného modelového ligandu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 ADAMANTAN

Adamantan je tricyklický uhlovodík s deseti uhlíkovými atomy a sumárním vzorcem C10H16.

Struktura jeho skeletu odpovídá nejmenší jednotce diamantanové mřížky.[1] Systematický

název adamantanu zní tricyklo[3,3.1,13,7]dekan. (Obrázek 1)[5]Tento skelet má velmi vyso-

kou tetraertickou symetrii. [1]

Obrázek 1 Struktura adamantanu s číslovanými atomy uhlíku

Chemická struktura adamantanu může být zobrazována různě, podle úhlu pohledu. (viz. obr.

2)

Obrázek 2 Některá vyobrazení struktury adamantanu

1.1 Historie

Objev adamantanu se přisuzuje českým chemikům S. Landovi a V. Macháčkovi, kteří jej

roku 1932 izolovali z hodonínské ropy.[2] V roce 1937 provedl D. Böttger úspěšně první

syntézu adamantanového skeletu.[3](Schéma 1)
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Schéma 1 Böttgerovasyntéza adamantanového skeletu

Samotný adamantan se podařilo syntetizovat až V. Prelogovi roku 1941. Tato syntéza však

byla relativně náročná a celkový výtěžek adamantanu velmi malý (0,16%). (Schéma 2)[4]

Proto byla syntéza adamantanu dále zdokonalována, ale klasické postupy založené na po-

stupné výstavbě klece neposkytovaly nikdy výtěžky adamantanu vyšší než 10 %.

Schéma 2 Zjednodušené schéma Prelogovy syntézy adamantanu

Od roku 1957 až dodnes je pro komerční výrobu adamantanu používaná metoda Paul von

Ragué Schleyera založená na hydrogenaci dicyklopentadienu a následné transformaci dicy-

klopentanu na adamantan. Pro hydrogenaci dicyklopentadienu je použit jako katalyzátor

oxid platnatý v ethanolickém prostředí. Při transformaci dicyklopentanu na adamantan je

jako katalyzátor použita Lewisovská kyselina, v tomto případě chlorid hlinitý, a zvýšená

teplota. Tímto způsobem lze získat výtěžek adamantanu až 40%[5] (viz Schéma 3)
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Schéma 3 Schleyerova metoda přípravyadamantanu

Další zdokonalení reakce přinesl G. A. Olah, který použil superkyselé katalyzátory jako

například CF3SO3H–SbF5 a ultrazvukové vlny, čímž dosáhl výtěžku adamantanu až 98 %.

1.2 Struktura a vlastnosti

Molekulární struktura adamantanu se skládá ze tří kondenzovaných šestičlenných cyklů

v židličkové konformaci.(Obrázek1)[6] Molekula je tedy bez jakéhokoli úhlového pnutí a

torzní deformace. Proto je celková deformační energie velmi malá, z čehož vyplývá vysoká

stabilita adamantanu. Molekula adamantanu je vysoce symetrická, v 1H i ve 13C NMR spek-

trech má adamantan pouze dva signály.

Molekula obsahuje čtyři terciární a šest sekundárních atomů uhlíku. Terciární atomy uhlíků

jsou umístěny ve vrcholech tetraedru. Spojením sekundárních atomů uhlíků získáme ok-

taedr.[7]

Adamantan je bezbarvá krystalická látka. Krystalizuje v kubické soustavě, což je pro uhlo-

vodíky velmi neobvyklé. Teplota tání adamantanu je oproti uhlovodíkům se stejným počtem

atomů uhlíku, či podobnou molární hmotnosti podstatně vyšší. Pohybuje se kolem 269°C.[6]

Molární hmotnost této látky je 136,234 g/mol. [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 CYKLODEXTRINY A CUCURBIT[n]URILY

Cyklodextriny (CD) jsou přirozeně se vyskytující, chirální, cyklické molekuly oligosacha-

ridů, které se skládají z D-glykopyranozových jednotek. Tyto jednotky jsou v molekule spo-

jeny glykosidickými vazbami β-(1→4). Cyklodextriny mohou obsahovat 6 až více než 100

glukopyranosových jednotek. Podle jejich počtu jsou označovány jako α-CD (6 jednotek),

β-CD (7 jednotek), γ-CD (8 jednotek), atp. Tyto tři základní cyklodextriny můžeme vidět na

Obrázku 3. Cyklodextriny jsou získávány především enzymatickým štěpením škrobu. [9]

Obrázek 3 Struktura α-, β- a γ-cyklodextrinu

Tabulka 1 Některé fyzikální vlastnosti vybraných CD

α-CD β-CD γ-CD

Počet glukopyranosových

jednotek

6 7 8

Molární hmotnost [g/mol] 972 1135 1297

Rozpustnost ve vodě (25 °C)

[g/100cm3H2O]

14,5 1,85 23,2

Vnitřní průměr kavity [Å] 4,7–5,3 6,0–6,5 7,5–8,3

Výška molekuly [Å] 7,9 7,9 7,9

Objem kavity [Å3] 174 262 427

Cucurbiturily (CB) jsou syntetické, makrocyklické, molekuly. Škodlivé účinky CB na lidský

organizmus nebyly dosud, přes důkladné studie, prokázány, považujeme je tedy za bezpečné

a vhodné i pro farmaceutické a medicinální aplikace. Molekuly cucurbit[n]urilů jsou, v po-


[…]


dle, ale molární poměr reaktantů zůstal zachován. V průběhu reakcí byly několikrát prove-

deny TLC chromatografie pro zjištění přibližného průběhu reakce. Jakmile nebyly pozoro-

vány změny na TLC, byla reakce ukončena.

C

l-
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Vzniklý produkt byl analyzován pomocí IČ a NMR. Obsah čistého produktu 1 byl pravdě-

podobně vyšší u reakce s vyšší koncentrací reaktantů a byl použit do následujících reakcí.

Obrázek 8 NMR spektrum produktu 1

Příprava modelového ligandu (1-(4-(adamantan-1-yl)fenyl)pyridinia

Z produktu první reakce a adamantylovaného aminu byla provedena reakce dle Schématu

10. Jako rozpouštědlo byl použit azeotropní ethanol.

Schéma 10 Reakční schéma přípravy vzorové molekuly

Tato syntéza byla provedena poměrně snadno, ale pro kompletní proběhnutí reakce byl po-

třeba relativně dlouhý reakční čas (26 h). Struktura požadovaného produktu byla potvrzena

pomocí NMR (Obrázek 9)
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Obrázek 9 NMR spektrum modelového ligandu 3

Studium supramolekulárních komplexací modelového ligandu 3

Látka 3 byla použita jako modelový ligand pro posouzení supramolekulárních vlastností,

které by měly být velmi podobné s vlastnostmi terminálních vazebných míst v požadovaném

cílovém ditopickém ligandu. Byly provedeny titrace s CB7 a β-CD, které byly sledovány a

analyzovány pomocí NMR (Obrázek 10, Obrázek 11). V případě titrace ligandu 3 -CD je

možné pozorovat pouze jednu sadu signálů, přičemž s přídavkem -CD se signály, zejména

vodíků adamantanové klece posunují výrazně k nižšímu poli. Z toho lze usoudit na vznik

inkluzního komplexu s adamantanovou klecí inkludovanou uvnitř kavity -CD. Jedna sada

signálů během titrace svědčí o rychlé chemické výměně. Naproti tomu v případě CB7 byly

pozorovány dvě sady signálů, což ukazuje na pomalou chemickou výměnu. I v tomto případě

je ligand 3 zanořen v kavitě CB7 adamantanovou částí, což lze vyvodit ze silného zastínění

atomů vodíku na adamantanové kleci.
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Obrázek 10 Titrace modelového ligandu 3 s β-CDv D2O při 30°C

Obrázek 11 Titrace modelového ligandu 3 s CB7 v D2O při 30°C
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Dále byla provedena kalorimetrická titrace modelového ligandu s β-CD a CB7 (viz. Obrázek

12 a Obrázek 13). Termodynamické parametry získané touto metodou jsou shrnuty v Ta-

bulce 4

Tabulka 4 Termodynamické parametry interakce látky 3 s CB7 a -CD

hostitel n K [M−1] ΔH [kJ‧mol−1] ΔS [J‧mol−1‧K-1] ΔG [kJ‧mol−1]

β-CD 1,063 ± 0,010 6,43 ± 0,65×105 -33,33 ± 0,46 1,25 -33,71 ± 0,02

CB7 a 1,050 ± 0,050 4,73 ± 1,90×1010 -80,96 ± 6,60 -62,62 -61,94 ± 2,50

T=303,15 K; prostředí H2O; titrace byly provedeny vždy třikrát

akompetitor 1-hexyl-3-methylimidazolium chlorid, K = 1,23×107 M−1.
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Obrázek 12 Kalorimetrická titrace ligandu 3 s β-CD
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Obrázek 13 Kalorimetrická titrace ligandu 3 s CB[7]
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo syntetizovat látku 1,1'-bis(4-(1-adamantyl)fenyl)-[4,4'-bipy-

ridin]-1,1'-diium dichlorid. Tato látka by mohla sloužit, díky tvorbě stabilních komplexů

s CBn a CD, při výzkumu nosičů léčiv, pro vychytávání toxických a nežádoucích složek

potravin a ke zlepšení senzorických vlastností potravin.

Syntéza požadovaného cílového produktu bohužel nebyla úspěšná, jelikož se nepodařilo

syntetizovat 1,1‘-bis(2,4-dinitrofenyl)-4,4‘-bipyridinium, které je jeho prekurzorem, a proto

bylo provedeno několik pokusů na vzorové molekule pro optimalizaci reakčních podmínek.

Výsledky těchto pokusů bohužel nebyly průkazné. V budoucnosti bude provedena série dal-

ších pokusů pro dosažení požadovaného cílového produktu.

Zinckeho reakcí byla připravena modelová látka 1-(4-(1-adamantyl)fenyl)pyridin-1-ium

chlorid, která svou stavbou odpovídá polovině požadovaného homoditopického ligandu a

která by měla mít velmi podobné supramolekulární vlastnosti. Tyto vlastnosti byly dále

zkoumány.

Pomocí 1H NMR titrací bylo prokázáno, že látka 3 je schopna tvořit inkluzní komplex jak s

-CD, tak s CB7. V obou případech je ligand zanořen adamantanovou částí. Pomocí ITC

byly změřeny asociační konstanty pro látku 3 a -CD (6.43 ± 0.65×105 M−1) a CB7 (4.73 ±

1.90×1010M−1). Relativně vysoká afinita ligandu 3 k -CD a středně vysoká afinita k CB7

činí tento vazebný motiv atraktivní pro další studium a využití v komplikovanějších supra-

molekulárních systémech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CD cyklodextrin

CBn cucurbit[n]uril

CGT enzym cyklodextringlykosiltransferáza

TLC chromatografie na tenké vrstvě

ESI-MS hmotnostní spektrofotometrie s elektrosprejovým iontovým zdrojem
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