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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2.
Formální úroveň práce, včetně jazykového
zpracování

C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D – uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků E – dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D – uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C – dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D – uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Aneta Hromádková v rámci své bakalářské práce měla za úkol připravit

homoditopické ligandy na bázi adamantylovaných bipyridiniových solí a prozkoumat jejich

afinitu ke dvěma vybraným makrocyklickým sloučeninám, -cyklodextrinu a
cucurbit[7]urilu.

V teoretické části, jež má rozsah 10 stran, stručně a přehledně charakterizuje přípravu,

vlastnosti a využití adamantanu, cyklodextrinů a cucurbiturilů. V poslední kapitole krátce
popisuje podstatu vzniku komplexů typu hostitel-host. Je pro mne záhadou, proč zde
nejsou prezentovány příklady syntéz zaměřených na kvarternizaci atomu dusíku pyridinu a
na Zinckeho reakci. Nicméně text v tomhle oddílu práce je napsaný hezky, bez výrazných
chyb. Snad jen bych upozornil, že na str. 12 v textu vztahujícím se ke Schématu 3 je
uvedeno, že pro hydrogenaci dicyklopentadienu byl použit jako katalyzátor oxid platnatý
v ethanolickém prostředí, ovšem ve Schématu 3 je katalyzátor PtO2 v prostředí Et2O. Na
str. 20 v nepříliš vydařené Tabulce 3 chybí u čtyřvazného atomu dusíku amonného
kationtu a u bis-imidazoliové sloučeniny znaménko „+“. Vyskytuje se zde také řada
typografických chyb typu nedodržování mezer mezi číslicí a jednotkou resp. procenty.

Na následujících 12-ti stranách autorka po deskripci přístrojového vybavení, kde je

mimo jiné uveden dávno nepoužívaný IČ spektrometr, popisuje syntetické přístupy
směřující k přípravě požadovaných sloučenin a výpisy jejich spektrálních charakteristik.
Dále jsou rozebírány provedené experimenty směřované k přípravě ligandů a výsledky
měření získaných z NMR a titračního kalorimetru při tvoření inkluzních komplexů. Tato
část je graficky výrazně zdařilejší než část rešeršní, ovšem dojem z textového obsahu
mám právě opačný. Vyskytuje se zde nespočetné množství drobných i velmi hrubých
chyb! Pro představu o jejich vážnosti jich několik uvedu, a to:

- Na str. 23 je napsáno, že byl do aparatury zakomponován chlorkalciový nástavec
pro zabránění srážení vodní páry uvnitř aparatury. Tato skleněná trubice naplněná
CaCl2 slouží k zabránění vstupu vzdušné vlhkosti do reakční aparatury. A navíc
rozpouštědlem výchozích látek byl acetonitril, který je neomezeně mísitelný
s vodou, tak mi není jasné, o jakém srážení byla řeč.

- Na str. 23 je špatně vypsáno 1H NMR spektrum a v ESI-MS je u dvou rozdílných
hodnot m/z uvedeno M+.

- Na str. 24 chybí teplota tání slouč. 2. Dále je uveden výtěžek reakce 66 %, ale
v diskusi (na str. 27) se píše, že výtěžek reakce 2,4-dinitrochlorbenzenu
s bipyridinem byl velmi malý. Vypsané ESI-MS spektrum sloučeniny 2 jí nenáleží.

- Na str. 25 uvedené ESI-MS spektrum taktéž nepatří slouč. 3. V uvedeném 1H NMR
spektru je příliš mnoho signálů, není u nich uveden počet atomů vodíků, ani
interakční konstanty.

- Na str. 28 v nadpisu „Příprava 1-(2,4-dinitro)-pyridinium chloridu“ chybí „fenyl“.

V obecné rovině:
- V seznamu literatury je uvedeno celkem 21 literárních zdrojů, z nichž dva (lit. 18

a 20) nemají v textové části patřičný odkaz. Mimo jiné jsou reference nahodile do
textu vkládány. Seznam použité literatury byl nejspíše vytvořen pomocí nějakého
generátoru citací, je přehnaně podrobný a není jednotně zformátován.

- S grafickým vyobrazením molekulárních struktur a popisovaných reakcí jsem hrubě
nespokojen. Působí na mne až rušivým dojmem, když se neustále střídají délky
a tloušťky vazeb a velikost písma (jen tak pro představu - adamantanová klec na
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str. 11 má 3,3 cm, zatímco na str. 31 má pouhých 7 mm). Několik schémat či
obrázků bylo pravděpodobně odněkud (lit. není uvedena) zkopírována, což
způsobilo jejich nehezký vzhled.

- Od str. 26 nejsou číslovány nadpisy.

Na základě uvedených výtek a mého celkového dojmu z přečtené bakalářské práce

musím, bohužel, konstatovat, že studentka nezvládla interpretovat data získané z NMR
a ESI-MS analýz a že text praktické části byl takzvaně šitý horkou jehlou. Ale i přes tyto
skutečnosti dávám studentce šanci zlepšit si, alespoň u mě, svou reputaci a práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 15 v Tabulce 2 jsou napsány rozměry vybraných cucurbiturilů. Proč, jakožto
jediný, CB[10] má tyto hodnoty uvedené v rozmezí?

2. Na str. 16 uvádíte, že v roce 1905 Behrend a jeho kolektiv v r. 1905 poprvé popsali
cucurbiturily jako produkty kondenzačních reakcí glykourilu a formaldehydu. Mohla
byste dohledat, jaké produkty izolovali a jak je charakterizovali?

3. Mohla byste ukázat pravé ESI-MS spektrum sloučeniny 2 a současně se pokusit
popsat její fragmentaci v ESI-MS spektrometru?

4. Na str. 29 ve Schématu 10 znázorňujete zajímavou reakci. Dokázala byste vysvětlit
její mechanismus?

Ve Zlíně dne 31. 5. 2018

podpis oponenta bakalářské práce